
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г .  С а р а н с к  
 
Об итогах XXIV регионального этапа  
Всероссийской олимпиады по школьному 
краеведению «Историко-культурное и  
природное наследие родного края» 
 

Во исполнение приказа Министерства образования Республики 
Мордовия от 16.11.2023 г. № 1384-ОД «О проведении XXIV регионального 
этапа Всероссийской олимпиады по школьному краеведению «Историко-
культурное и природное наследие родного края» (далее – Олимпиада) и на 
основании протокола заседания членов экспертной комиссии от 25.03.2024 г. 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить список победителей и призеров Олимпиады (приложение). 
2. Наградить дипломами победителей и призеров Олимпиады. 
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, довести настоящий приказ 
до сведения руководителей образовательных организаций.  

4. ГБОДОРМ «Республиканский Центр дополнительного образования 
детей» (директора – Уткина О.А.) направить работы победителей и призеров 
регионального этапа для участия во Всероссийском финале Олимпиады. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра образования Республики Мордовия Ю.В. Грызулину. 

 
Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 

[SIGNERSTAMP1]  
                    

 
 
 
 
 
Исп. Уткина О.А. 
8 (8342) 35-13-75 



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
Список победителей и призеров XXIV регионального этапа  

Всероссийской олимпиады по школьному 
краеведению «Историко-культурное и  

природное наследие родного края» 
 

В номинации «Военная история»: 
– Дурманова Софья, обучающаяся МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа №1» Инсарского муниципального района (1 
место), 

– Глазков Федор, обучающийся МБОУ «Первомайская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района (2 место), 

– Бойков Егор, обучающийся МБОУ «Марьяновская средняя 
общеобразовательная школа» Большеберезниковского муниципального 
района (3 место). 

В номинации «Земляки»: 
– Алмакаев Умар, обучающийся МОУ «Татарско-Тавлинская основная 

общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района (1 место), 
– Абрамова Варвара, обучающаяся МОУ «Лицей № 7» городского 

округа Саранск (2 место), 
– Захарина Дарья, обучающаяся МБОУ «Большеманадышская средняя 

школа» Атяшевского муниципального района (3 место), 
– Питина Виктория, обучающаяся МОБУ «Ичалковская средняя 

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района (3 
место). 

В номинации «Природное наследие»: 
– Романова Варвара, обучающаяся Лицей ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. 

Огарёва (1 место), 
– Аитова Рената, обучающаяся Лицей ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. 

Огарёва (2 место), 
– Лазарева Рената, обучающаяся МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 2» Инсарского муниципального района (2 
место), 

– Шитова Юлия, обучающаяся МБУДО «Центр детского творчества» 
Дубенского муниципального района (3 место). 

В номинации «Культурное наследие»: 
– Шумкова Олеся, обучающаяся МОУ «Лицей №43» городского округа 

Саранск (1 место), 
– Суюшова Анастасия, обучающаяся МБОУ «Низовская средняя 

общеобразовательная школа» СОП «Каласевская средняя 
общеобразовательная школа (2 место), 



– Елисеева София, обучающаяся МБОУ «Мордовско-Полянская 
основная общеобразовательная школа» Зубово-Полянского муниципального 
района (3 место). 

В номинации «Летопись родного края»: 
– Овтина Валентина, обучающаяся МОУ «Старошайговская средняя 

общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района (1 
место), 

– Зубова Мария, обучающаяся МОБУ «Смольненская основная 
общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района (2 
место), 

– Нуянзин Константин, обучающийся МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» городского округа Саранск (3 место). 

В номинации «Этнография»: 
– Долбилин Артемий, обучающийся МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 36» городского округа Саранск (1 место), 

– Чигажова Дарья, обучающаяся МБОУ «Нововерхиссенская средняя 
общеобразовательная школа» Инсарского муниципального района (2 место), 

– Якомаскина Алина, обучающаяся МОУ «Старотеризморгская средняя 
общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района (3 
место). 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


